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Til lovforslag nr. L 189. Tillægsbetænkning afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 8. april 1981 

T i l l æ g s b e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s t e m p e l a f g i f t  

(Nedsættelse af afgiften for høstpantebreve) 

Udvalget har efter lovforslagets 2. behand- 
ling afholdt et møde. 

Udvalget har modtaget skriftlig henvendel- 
se fra Danske Husmandsforeninger og De 
danske Landboforeninger. 

Herefter indstiller et flertal (socialdemo- 
kratiets, socialistisk folkepartis, det radikale 
venstres, centrum-demokraternes og Dan- 
marks retsforbunds medlemmer af udvalget) 
lovforslaget til vedtagelse i den affattelse, 
hvori det foreligger efter 2. behandling. 

Et mindretal (venstres, det konservative 
folkepartis og fremskridtspartiets medlemmer 
af udvalget) indstiller lovforslaget til vedta- 
gelse med det af mindretallet stillede æn- 
dringsforslag. 

Ændringsforslag 

Til § I 

Af et mindretal (Brixtofte (V), Ellemann-Jen- 
sen (V), Gammelgaard (KF), Hagen Ha- 
gensen (KF), Glensgård (FP) og Glistrup 
(FP): 
I det under nr. 2 foreslåede nye stykke til § 

57 indsættes som nyt punktum: 
»Det samme gælder for pantebreve, som 

udstedes i henhold til lov nr. 242 af 8. juni 
1966 om belåning af salgsafgrøder.« 

Bemærkninger 

Der henvises til de optrykte bilag til til- 
lægsbetænkningen. Høstpantebreve og pante- 
breve om belåning af salgsafgrøder bør gan- 
ske klart sidestilles. 

Bakholt (S) Camre (S) Erenbjerg (S) Stavad (S) Thomas Have (S) Egon Jensen (S) 

Tastesen (S) fmd. Aase Olesen (R V) Brixtofte (V) Ellemann-Jensen (V) 

Hagen Hagensen (KF) nfmd. Gammelgaard (KF) Bollmann (CD) Rahbæk Møller (SF) 

Flygaard (DR) Glensgård (FP) Glistrup (FP) 

Partierne VS og KrF havde ikke medlemmer i udvalget. 
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De danske Landboforeninger 

Danske Husmandsforeninger 

Folketingets skatte- og afgiftsudvalg 
Den 7. april 1981 

Bilag 1 

Landbo- og husmandsforeningerne værd- 
sætter, at stempelafgiften på høstpantebreve 
bliver nedsat og at nedsættelsen får virkning 
for alle høstpantebreve i forbindelse med 
høsten 1981. Helst havde vi naturligvis set, at 
stempelafgiften blev helt ophævet. 

Foreningerne skal hermed tillade sig at 
pege på en anden lov, hvor en lempelse af 
stempelafgiften er lige så påkrævet, nemlig 
lov nr. 242 af 8. juni 1966 om belåning af 
salgsafgrøder. Efter denne kan landmænd 
pantsætte ejendommens afgrøder til sikker- 
hed for lån, der normalt har en løbetid på 
3-4 måneder. 

Loven er næsten ikke blevet brugt i de 
senere år, og en af årsagerne hertil er, at der 
skal betales en stempelafgift på 1,5 pet. af 
lånet. Med en løbetid på 3-4 måneder bety- 
der det reelt en ekstrarente på 5-6 pet., og en 
sådan fordyrelse kan disse lån ikke bære, 
selv om de har fortrinspant. 

I den nuværende situation må forventes et 
stort behov for belåning af den kommende 
høst, hvorfor loven kan få fornyet aktualitet. 

Foreningerne skal derfor henstille til ud- 
valget at udvide lempelsen til også at omfatte 
lov om belåning af salgsafgrøder. 

De danske Landboforeninger 
H. O. A. Kjeldsen 

Danske Husmandsforeninger 
Chr. Sørensen 
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Ministeriet for skatter og afgifter 
Den 8. april 1981 

Til 
folketingets skatte- og afgiftsudvalg 

Bilag 2 

I en skrivelse til udvalget (L 189 -  bil. 8) 
henstiller De Danske Landboforeninger og 
Danske Husmandsforeninger, at den foreslå- 
ede nedsættelse af stempelafgiften også kom- 
mer til at gælde for pantebreve, som udstedes 
i henhold til lov nr. 242 af 8. juni 1966 om 
belåning af salgafgrøder. 

Ministeriet skal hertil bemærke følgende: 
Efter loven om belåning af salgsafgrøder 

kan ejere og brugere af landbrugsejendom- 
me, på hvilke der ikke er tinglyst høstpante- 
breve, i tiden mellem 1. august og 15. okto- 
ber pantsætte ejendommens afgrøder til sik- 
kerhed for lån i pengeinstitutter. Lånet skal 
anvendes til dækning af udgifter til oprethol- 
delse og forbedring af ejendommens drift. 

Panteretten går som ved høstpantebreve for- 
ud for alle tidligere stiftede panterettigheder. 
Gælden forfalder til betaling den nærmest 
følgende 15. januar. 

Medens høstpantebreve alene kan udste- 
des til sikkerhed for betalingen af såsæd, frø, 
kunstgødning og læggekartofler, kan lånene 
efter loven om belåning af salgsafgrøder som 
nævnt anvendes til langt videregående for- 
mål. Derfor må man regne med, at der kan 
blive tale om væsentligt større lånebeløb ef- 
ter den sidstnævnte lov. 

Efter ministeriets opfattelse taler dette for- 
hold imod at imødekomme henvendelsen fra 
Landboforeningerne og Husmandsforenin- 
gerne. 

Mogens Lykketoft . 

Jens Drejer 


